
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI 

 

N. 41 
  
 

Responsabile del Servizio: CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia in abbinamento 

alle Elezioni dei Presidenti e dei Consigli Regionali e del Sindaco e del Consiglio 

Comunale di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - Liquidazione compenso per 

lavoro straordinario eseguito dal personale dipendente dal 15.04.2024 al 

14.06.2024.      
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 11 in 

data 04.07.2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI 

 

n. 41 del 17/07/2024 

 

OGGETTO:  Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia in 

abbinamento alle Elezioni dei Presidenti e dei Consigli Regionali e del Sindaco 

e del Consiglio Comunale di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - Liquidazione 

compenso per lavoro straordinario eseguito dal personale dipendente dal 

15.04.2024 al 14.06.2024.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2023, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026 e la nota di aggiornamento al DUP; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 11.01.2024 e s.m.i., con la Giunta Comunale ha provveduto 

all’approvazione del piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

VISTO che le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 sono state individuate dal Consiglio 

dei ministri per lo svolgimento dell’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 

SPETTANTI ALL’ITALIA e che, in abbinamento alle consultazioni europee, il Ministro 

dell’Interno ha indetto, con proprio decreto, le ELEZIONI AMMINISTRATIVE nelle stesse 

giornate;  

VISTO il D.P.G.R. n.13 in data 08/04/2024 con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per 

l’ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;  

VISTO alresì il Decreto del Prefetto di Cuneo del 12/04/2024 con il quale sono stati convocati i 

comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per i giorni sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024; 

VISTO CHE, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 

alle votazioni di cui sopra, fissate per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, il personale 

dipendente assegnato al servizio elettorale con determinazione n. 20 in data 12/04/2024, venne 

autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024 (quinto 

giorno successivo a quello della consultazione elettorale);  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del compenso per lavoro straordinario 

svolto dal personale dipendente per l’organizzazione tecnica dell’elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia, dell’elezione diretta del Consiglio Regionale e del 

Presidente della Giunta Regionale del Piemonte nonché dell’elezione del Consiglio Comunale e del 

Sindaco nel periodo dal 15 aprile al 14 giugno 2024; 

 VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun 

dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale Comunale nel periodo di cui sopra, che si 

allega all’originale del presente atto; 

 ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 

prospetto proposto per la liquidazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 VISTO l’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo 

1993, n.68, così come modificato dall’art.1, comma 400, della Legge 27.12.2013, n.147; 

 VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

VISTO l’art. 20 comma 1 lett c) del CCNL 16.11.2022 che nel richiamare l’art. 39, comma 2, del 

CCNL comparto Regioni ed Enti Locali del 14.09.2000, che prevede espressamente di 

corrispondere i compensi correlati a prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di consultazioni 

elettorali o referendarie, anche ai titolari di incarico di EQ; 

VISTO il parere ARAN CFL 256 in base al quale si chiarisce che i compensi per lavoro 

straordinario, effettuato da parte del personale titolare di incarico di EQ, possono essere riconosciuti 

agli stessi solo se vengono rimborsati da altre amministrazioni senza alcuna possibilità di 

riconoscerli per le elezioni comunali tranne per il giorno di riposo settimanale; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.; 

  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VISTO il C.C.N.L. delle Regioni e degli Enti Locali stipulato in data 16/11/2022;  

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: Le 

pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 

attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

D E T E R M I N A 

 1) DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 2) DI APPROVARE il prospetto che si allega all’originale del presente atto, per la liquidazione del 

compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per 

l’organizzazione tecnica dell’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, 

dell’elezione diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte 

nonché per l’elezione del Consiglio Comunale e del Sindaco,  nei giorni 8 e 9 giugno 2024, nel 

periodo dal 15 aprile al 14 giugno 2024 e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi la 

somma corrispondente;  

3) DI IMPUTARE la spesa di complessivi Euro 4.206,03 come segue: 

€ 3.179,16 alla Missione 01, programma 07, Titolo 01, Capitolo 1114.99; 

€ 756,64 alla Missione 01, programma 07, Titolo 01, Capitolo 1115.99; 

€ 270,26 alla Missione 01, programma 07, Titolo 01, Capitolo 1119.99; 

del Bilancio di Previsione 2024/2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;  

5) Di dare atto che secondo il parere ARAN CFL 256 in base al quale si chiarisce che i compensi 

per lavoro straordinario, effettuato da parte del personale titolare di incarico di EQ, possono 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

essere riconosciuti agli stessi solo se vengono rimborsati da altre amministrazioni senza alcuna 

possibilità di riconoscerli per le elezioni comunali tranne per il giorno di riposo settimanale; 

6) Di dare atto che lo straordinario liquidato rientra nei limiti previsti nella propria determinazione 

n. 20 del 12.04.2024 di impegno di spesa; 

7) Di dare altresì atto che la spesa suddetta verrà ripartita per un terzo a carico del Comune, per un 

terzo a carico della Regione e per il rimanente un terzo a carico dello Stato. 

8) Di dare atto che per il personale titolare di incarico di EQ lo straordinario riconosciuto e 

liquidato riguarderà solo quello prestato nella giornata di riposo e che qualora non venga 

liquidato per carenza di fondi, ne viene riconosciuto il recupero. 

 

9) Di dare atto che si omette la pubblicazione del prospetto suindicato in quanto il Garante Privacy, 

con parere in data 20.12.2012, ha stabilito che le pubbliche amministrazioni non possono 

comunicare le ore di straordinario svolte da un dipendente indicando anche il nome e il cognome 

dello stesso per cui le comunicazioni vanno effettuate in forma anonima e aggregata. 

 

 

Castagnito, li 17/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 17/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana) 

 


